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Vorwort

Als ich vor knapp 40 Jahren – der Körperschaftsteuersatz lag noch bei 56 Pro-
zent und eine Gewinnausschüttung aus dem sog. „EK 56“ führte zu einer Kör-
perschaftsteuer-Minderung – meinen Dienst als einfacher Betriebsprüfer im
damaligen Finanzamt für Körperschaften in Berlin antrat, war das Außensteu-
ergesetz (AStG) fürmich nur ein abstrakter Begriff und im Band IV der „Einkom-
mensteuer-Kartei Berlin“ nur eines von vielen steuerlichen Nebengesetzen.

40 Jahre später liegt der Körperschaftsteuersatz bei nur noch 15 Prozent und das
körperschaftsteuerliche Anrechnungsverfahren ist allenfalls noch als Relikt aus
den 70er Jahren des vorherigen Jahrhunderts in Erinnerung. Gleichzeitig haben
das internationale Steuerrecht und damit auch das deutsche Außensteuerrecht
erheblich an Bedeutung gewonnen.

Das Außensteuergesetz wurde in den letzten Jahren durch zahlreiche Änderun-
gen verschärft, die Mitwirkungspflichten der Steuerpflichtigen durch geänderte
Vorschriften in der Abgabenordnung und verschiedene Rechtsverordnungen
(BsGaV, GAufzV) erhöht. Auf internationaler Ebene kam es durch die OECD u.a.
zur Einführung des Fremdvergleichsgrundsatzes, zur Ausarbeitung der Ver-
rechnungspreisrichtlinien und der Besteuerungsgrundsätze für Betriebsstätten.

Dieses Kompendium will dazu beitragen, den Studenten der Wirtschafts- und
Rechtswissenschaften, den Sachbearbeitern und Außenprüfern in den Finanz-
ämtern, den steuerberatenden Berufen und den Entscheidungsträgern in der
Wirtschaft einen Teilbereich des Außensteuerrechts – die Gewinnaufteilung
zwischen einer ausländischen Betriebsstätte und dem übrigen inländischen
Unternehmen – näher zu bringen.

Über Kritik, Anregungen undHinweise der Leserschaft würde ichmich freuen.

Berlin, im Februar 2025 Detlef Pieske-Kontny
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